

goniciec codzienny

Wilno
ŚRODA
21 kwietnia 1943
Nr. 542
Cena w Wilnie 5 ten.

178 sowieckich samolotów zniszczono w ciągu 4 dni

Horthy u Wodza Niemiec

Niezachwianie ramię przy ramieniu aż do ostatecznego zwycięstwa nad bolszewizmem i jego angielsko-amerykańskimi sprzymierzeńcami

W dalszym ciągu gwałtowne walki na południu od Noworosyjska

Z Kwatery Głównej Führera, da. 20 kwietnia 1943. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na południe od Noworosyjska trwają nadal gwałtowne walki, w których lotnictwo ponownie bierze udział wielkimi siłami. Na wybrzeżu zachodnio - kaukaskim samolot bojowy zatopił nieprzyjacielski ścigacz i uszkodził trzy statki. Z pozostałego frontu wschodniego melduje się jedynie o nieznacznej działalności bojowej.

W czasie od 16 do 19-go kwietnia zniszczono 178 sowieckich samolotów. Z tego jedynie myśliwce fińskie zestrzeliły 22 samoloty. W tym samym czasie stracono 11 własnych samolotów. Miejscowe ataki nieprzyjaciela na stanowiska wyższe na tunetańskim froncie zachodnim odparto. Na innych odcinkach walk panowała ożywiona obustronna działalność artylerii i oddziałów wywiadowczych.

W nocy na 20 kwietnia 8 nieprzyjacielskich bombowców przeleciało ponad Holandią do północno - zachodniego okręgu Rzeszy. 4 samoloty zestrzelono, piąty samolot został stracony nad Kanałem przez polawiacze min.

Z Kwatery Głównej Führera 19 kwietnia.

16 kwietnia przybył regent królestwa Węgier, Mikołaj Horthy, z dwudniową wizytą do Kwatery Głównej Führera.

Wódz Niemiec odbył z regentem konferencję na temat ogólnej sytuacji politycznej i na temat walki przeciwko wspólnym wrogom.

Konferencje u Wodza Niemiec, w których to konferencjach brał również udział minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, i rozmowy na tematy militarne między generałem - feldmarszałkiem Keitel'em a szefem węgierskiego sztabu generalnego generałem pułkownikiem Vitez Ferenc Szembathelyi nacechowane były duchem tradycyjnej niemiecko - węgierskiej przyjaźni i braterstwa broni.

Wódz Niemiec i regent wyrazili swoją mocną wolę prowadzenia niezłomnie walki przeciwko bolszewizmowi i jego angielsko - amerykańskim sprzymierzeńcom aż do ostatecznego zwycięstwa. Naród węgierski, który już raz przeżył okropność bolszewizmu, będzie walczył przy boku sprzymierzonych w pakcie trzech narodów aż do całkowitego usunięcia zagrożenia narodów europejskich i użycie wszystkich sił dla tego celu, dla uwolnienia Europy i zapewnienia życia narodowi węgierskiemu.

Regentowi królestwa Węgier Mikołajowi von Horthy, towarzyszyli szef królewsko - węgierskiego sztabu generalnego, generał - pułkownik Vitez Ferenc Szembathelyi, generał - major Brunswik von Korompa, posełowie von Szentmiklosy i pułkownik Vitez Gabriel Gerleszy von Alsóviszoka.

W spotkaniu wzięli udział poseł niemiecki w Budapeszcie von Jagow i królewsko - węgierski poseł w Berlinie, Sztójay.

Włoski komunikat wojenny

RYM (DNB). Włoski komunikat wojenny z poniedziałku ma następujące brzmienie:

Kwatera Główna Sił Zbrojnych ogłasza:

W Tunisie wzmożona działalność bojowa. Próby wysuniętych naprzód grup nieprzyjacielskich walczyły się do stanowisk włoskich spotkały się z natychmiastową kontratakami oddziałów włoskich.

Myśliwce mocarstw Osi zestrzeliły w walkach powietrznych w ciągu dnia 13 samolotów. Oddziały włoskiego lotnictwa zatakowały z pomysłowym skutkiem skupiska czołgów nieprzyjacielskich.

Palermo, Ragusa, Porto Torres (Sassari) i La Spina były obiektami ataków bombowych amerykańskich samolotów czteromotorowych. Straty w Palermo są bardzo wielkie. Latyszkami zdołano stwierdzić 38 zabitych i 99 rannych. Z Ragusy donoszą o jednym zabitym i 3 rannych, z Porto Torres o 4 zabitych i 6 rannych. Straty poniesione przez ludność w La Spina nie zostały jeszcze dokładnie stwierdzone.

Artyleria przeciwlotnicza w Palermo zniszczyła jeden samolot nieprzyjacielski. Włoskie i niemieckie myśliwce zestrzeliły dalsze cztery samoloty, z tych jeden ponad Katanią, jeden nad Palermo i dwa nad Marselą.

Pięć samolotów włoskich nie powróciło do swych baz.

RYM (DNB). Na froncie tunetańskim panowała w niedzielę ożywiona działalność włoskiego i niemieckiego lotnictwa. Szczególnie skuteczny był niespodzianie przeprowadzony atak pewnego oddziału włoskich samolotów bojowych i myśliwskich na skupienie nieprzyjacielskich czołgów i samochodów na południowym odcinku frontu. Mimo gwałtownej nieprzyjacielskiej obrony z ziemi zniszczono, spalono lub uszkodzone wiele czołgów. Skoro tylko zjawyły się myśliwce nieprzyjacielskie, włoskie samoloty myśliwskie zmusiły je natychmiast do walki. Zestrzelono jeden samolot typu Spitfire i jeden Caribis, trzy inne samoloty nieprzyjacielskie runęły prawdopodobnie na ziemię. Jeden samolot włoski nie powrócił do swej bazy.

Tego samego dnia myśliwce niemieckie zniszczyły dziesięć samolotów nieprzyjacielskich nad Tunisiem i nad Kanałem Sycylijskim.

W dniu urodzin Führer'a Parada wojskowa w Oslo

OSŁO (DNB). W dniu urodzin Führera odbyła się przed dowódcą sił zbrojnych w Norwegii, generałem - pułkownikiem von Falkenhorst parada oddziałów armii i broni S. S. Miasto stało pod znakiem tej wojskowej uroczystości, w której ludność wzięła duży udział.

Parada wykazała różnorodność rezerw niemieckich na norweskim zapleczu. Wysoki udział, jeszcze bardziej zwiększonej w porównaniu z przeszłym rokiem broni pancernej i zmotoryzowanej artylerii różnego kalibru pozwolił poznać się i ruchliwość przygotowanych

Związki górnicze USA w rękach gangsterów

SZTOKHOLM (DNB). Duże wrażenie wywarły ukazujące się w licznych dziennikach USA artykuły waszyngtońskiego dziennikarza Westbrocka Peglera, w których autor wskazuje na coraz to wzrastający wpływ gangsterów na związki górników. Pegler ma być w rękach dowody wykazujące, że rozmaite związki górnicze znajdują się całkowicie w rękach kryminalnych przestępców, którzy zrobili z robotników źródło wyzysku. Już poprzednio element kryminalny miał wpływ na związki górnicze, lecz od czasu wojny wpływ ten wzniósł się.

W pewnych okęgach chęci przedsięwzięcia idące w rękę z przywódcami gangsterów uczyniły związki górników powolnym narzędziem w swych rękach. Wychodzili oni z założenia, że będzie to im korzystnie, jeżeli związki zawodowe znajdą się w rękach zbrodniarzy, których można przekupić.

Fiński komunikat wojenny

HELSINKI (DNB). Fiński komunikat wojenny z 19 kwietnia donosi:

W środkowej części frontu wahańskie odparto zostały ze stratami dla przeciwnika mniejsze oddziały nieprzyjacielskie, które atakowały w trzech miejscach. Na innych frontach nie nowego.

W niedzielę wieczorem spotkały myśliwce fińskie między Seiskivi i Kronstadem dwie wielkie formacje nieprzyjacielskich myśliwców. Badając się z 33 i z 20 maszyn. Rozwinęła się gwałtowna walka w powietrzu, a siły nieprzyjacielskie znacznie przeważyły liczebnie. Myśliwce fińskie odniosły wspaniałe zwycięstwo i zestrzeliły osiem samolotów typu Lagg 3 i sześć samolotów typu Jak-1 oraz dwie maszyny typu Il-2, a więc razem 19 myśliwców. W tym samym czasie myśliwce fińskie zestrzeliły z innej nieprzyjacielskiej formacji myśliwskiej jeden samolot typu Lagg 5.

W poniedziałek rano odbyły się we wschodniej części Zatoki Fińskiej dwie walki powietrzne, podczas których nieprzyjacieli stracili maszynę myśliwską typu Lagg 5 i dwa bombowce typu Pe-2.

Ogółem zatem straty nieprzyjacielskie w walkach powietrznych w niedzielę i w poniedziałek rano wyniosły 28 maszyn. Poza tym stwierdzono, że kilka samolotów nieprzyjacielskich zostało uszkodzonych. Wszystkie własne samoloty powróciły nieuszkodzone do swoich baz.

Wymordowanych polskich oficerów ich legitymacje osobiste i nie myśleli o tym, że wszystko to swego czasu stanie się strasliwym oskarżeniem. Grupa oficerów sztabu generalnego stracona została ze szczególnym okrucieństwem. Oficerowie ci zostali skrepowani więzami, rzucony do zbiorowej mogiły i żywcem wspólnie pogrzebani.

„Pod wrażeniem wszystkich tych okrucieństw jakie widzieliśmy — mówiliśmy dalej w sprawozdaniu — zapytujemy się, czego może się spodziewać Europa po pokoju, po którym na wschodzie ważnym wojakiem wyborowym Sowietów będzie GPU. Trafnie na to pytanie odpowiedział pewien neutralny dziennikarz słowami: „Moskwa może obdarzyć Europę tylko jednego rodzaju pokojem, pokojem ementalnym i grobów masowych GPU, gwardia przyboczna Stalina nie pracuje nigdy dniem. Noc stanowi jej świat i to GPU, gdyby Sowiety zapanowały nad Europą obdarzyłyby cały kontynent podobnymi okropnościami, jakie odbyły się pod Smoleńskiem”.

Wstrząsająca odpowiedź

Głosy prasy węgierskiej w sprawie masowych morderstw GPU w lesie katyńskim

BUDAPESZT (DNB). Czasopismo „Az Ország” (Kraj) podaje artykuł pióra swego berlińskiego korespondenta Dr. Franciszka Szobolosa o zwiędzeniu masowych grobów pod Smoleńskiem przez zagranicznych przedstawicieli prasy.

„Bolszewicy — pisze się w tym artykule — nie przezezwali jeszcze w marcu 1940 r., że Smoleńsk wpadnie kiedyś w obec ręce i że świat będzie się mógł przecieć dowiedzieć o ich bezczelnej zbrodni, dlatego pozostawili w kieszeniach

wianiu okropności wspólnego grobu masowego w Katyniu do oświadczeń Sumner Wellesa, w których to oświadczeniach radzono Polakom i małym narodom, by same uregulowały swoje stosunki z Sowietami”. Wymordowanie 12000 wziętych do niewoli polskich oficerów pod Smoleńskiem jest — zaznacza „Magyarország” — wstrząsającą odpowiedzią dla wszystkich tych kół w obozie anglo - amerykańskim, które nie są powściągliwe wobec bolszewików, twierdząc, że Sowiety się zmieniły. Masowy grób stanowi jednak wstrząsającą odpowiedź również dla wszystkich idei, jakoby Związek Sowiecki osiągnął tego rodzaju rozwój kulturowy, by mógł sprawować kurafełę nad narodami, by nawet przejąć rolę protektora i kontrolera ich wolności. Agitacja nieprzyjacielska twierdzi, że strasliwe odkrycia pod Smoleńskiem nie są niczym innym, jak tylko propagandową sztuczką niemiecką.

Cóż jednak — zapytuje „Magyarország” — widzieli przedstawiciele prasy zagranicznej, w tej liczbie przedstawiciele wielkich gazet zagranicznych, uczestniczący przy rozpoznaniu zamordowanych w lesie katyńskim i skąd wzięła, niemiecka propaganda 12.000 wymordowanych oficerów i porwanych na nich polskich mundurów, a u wielu z wymordowanych dokumenty rozpoznawcze? Moskwa demantuje, ale Berlin dostarcza dowodów przerażającego świadectwa bolszewickiej „kultury”, jaką odsloniły masowe groby w Katyniu”.

Odparcie dalszych ataków nad Kubanią

Zniszczenie 50 czołgów. — Skuteczne walki lotnictwa. — Zestrzelenie 35 samolotów przeciwnika

BERLIN (DNB). Nieprzyjacieli kontynuował również 16 kwietnia swoje ataki na przyczółek mostowy nad Kubanią. Lecz tylko w jednym miejscu udało mu się lokalnie wdarć się, gdzie jedna zwoz narodził się odcinek, który odcięto natychmiast wrota. W kontrataku zniszczono przynajmniej dwa czołgi bolszewickie, którzy się wdarli i przywrócić poprzednią sytuację. W ciężkich walkach zniszczyli strzelcy pancerni sześć sowieckich czołgów. Także ogólna linia obrony została w ciągu ostatnich trzech dni na odcinku jednego korpusu czołgów nieprzyjacielskich wynosi 50 czołgów.

W tym samym czasie, kiedy Sowiety na wschodnim odcinku przyczółka mostowego przeprowadzali

atak, starały się one także przeprowadzić liczne ataki w pasie bagien wzdłuż Kubani jak również na odcinku północnym. Zacięte próby nieprzyjaciela przedostania się przez wody i bagna na południe od Kubani i wdarcia się do stanowisk niemieckich zabłanywały się stale o czujność i zdecydowaną obronę oddziałów niemieckich. Podczas wielkiej próby przeprowadzenia się przez Kubanię, zatopiono spośród 15 czołgów 10. W dwóch miejscach udało się bolszewikom w grupach po 20 do 50 żołnierzy umocnić się wewnątrz niemieckich stanowisk obronnych — zostali oni zniszczeni jeszcze w ciągu nocy. Na północnym skrzydle usiłował nieprzyjacieli pod osłoną silnego ognia nie

pokojącego swojej artylerii zbliżyć się na szerokim froncie do niemieckiej głównej linii bojowej i zaatakować pozycje oddziałami w sile do jednego batalionu. Lecz wszystkie ataki zdołano rozbić już samym ogniem zaporowym niemieckiej ciężkiej broni. Pozostawiając kilkuset zabitych i rannych wycotali się bolszewicy znów na swoje pozycje wyjściowe.

Silne oddziały samolotów bojowych, szturmowych i niszczytelnych brały również 16 kwietnia udział w walkach lądowych oraz rozbiły masę wojsk nieprzyjacielskich już w ich punktach wyjściowych. Same tylko samoloty szturmowe rozbiły 16 spośród podanych jako zniszczone czołgów

sowieckich i ciężko uszkodziły kilka wozów pancernych. Pewien skład paliwa, trafiony celnie bombą stanął w płonieniach. Po szeregu eksplozji wyleciało siedem składów z amunicją w powietrze. Na pewnym dworcu powstały wielkie szkody wskutek szybko szerzących się pożarów. W czasie nocy kontynuowano ataki i bombardowano szczególnie tory kolejowe i jadące pociągi. Trafiono ciężko jedenaście jadących pociągów. Wielka część wagonów została zgrucholana a tory zostały poważnie uszkodzone. Myśliwce osłaniające przestrzeń powietrzną zestrzeliły w gwałtownych walkach powietrznych bez własnych strat 35 sowieckich samolotów.

